## Antonius burgos.

facto et merito: quia in culpa erat ipse venditor in non redimendo postquam potuit igitur luce clarus demonstratur quod pactum quod fuit appositum in illo. c. intelligitur infra illum annum post denunciationem emptoris ad quem omnino habenda est relatio postquam ut dictio eidem annexit pactum et non ad duos primos infra quos emptio displicere potuit ad quos Albus. et male habuit relationem: quia ad illum ut etiam annum post denunciationem emptoris deberet referri ad quem referendo ut iura iuribus concordentur et absurditates vitentur constat quod pactum de fructibus computandis in sorte fuit contra naturam contractus: quia debuit in illo anno emptor lucrari fructus et dictum fuit quod deberet computare in sorte: mentio fuit indicatus potius pignus postquam competit pignori et propter incrementum maiorum pretiis usura indicatur: et per hoc communis opus. antiquorum salua manet et iura iuribus concordantur et vitantur absurditates quod tanquam nouissimum not. et nunquam exeat mente tuam. ¶ Quintus et ultimus casus est quando quis petebat mutuum offerendo rerum suarum hypotecam et alter dixit nolle mutuare sed emere: et sic fuit contractus emptoris et isto casu Hosti. dicit ex hoc solo nostri usurarii moderni conuincuntur quod credit Albus. procedere quando esset emptor usurarius alias non nisi quando venditio fuisse secuta pio illa pecunia quam mutuo petebat quasi tunc modicitas pretii cum presumptu voluntate que colligitur ex pre. requisitione faceret quod presumetur contractus pignoratius quod indubie dicit Albus. procederet quando cum his concurreret pactum de retrorendendo habetur ergo ex dictis Albus. talis conclusio probata certa mutui petitione secuta pro eodem precio venditione presumitur contractus pignoratius marime apposito pacto de retrorendendo et istam conclusionem sat is sequitur Nam de cast. consilendo cons. xc. iii. inc. viii. his qui superius. et c. ccxxix. incip. in causam mota per dominum Horozbeam et in cons. ccxxix. incip. visa petitione ubi dicit quod quidam egebat pecunia mutuata et fuit probatum quod requiserat illum eni postea vendidit rem pro parvo. pretio ibi determinat quod est contractus usurarius: ita firmat hely. in. d. c. si cautio in. vii. fol. in. j. col. ii. Dicendum post Laur. in trac. de vsl. in. ii. parte. q. h. quod cum hodie sit diffiditum probare et contractus simulatus non sufficiunt conjecture iuris que iam sunt note et per callidos contractantes fraudate. ideo recurendum est ad alias conjecturas illis similes qualis videt ista finis eos. inibi tamen non placuit quod ista conjectura sit similis aliis: autem introductis ut facile iste tex. demonstrat c. illi vos. de pig. factio. c. cu. dilecti. s. eo. quando enim unus decipitur ultra dimidiata iusti pretii habet remedium. de qua in. d. c. cu. dilecti. et in. i. C. de resc. ven. et si dolo dante causam vel incidente in contractu fuit inductus dantur remedia de quibus in. d. c. cu. dilecti per glos. et nullibi tamen istud remedium dicendi contractum usurarii datur: et tamen ex isto dicto doc. deberet dari istud remedium postquam virtualiter occurserunt oia que petunt doc. in isto casu dixi virtualiter: quia verisimili ter quis potius pignorasset rem suam mutuum accipiendo quod vendere pro tam viliprecio: sed quia non potuit obtinere mutuum idea taliter vendidit: et tamen non datur istud remedium de quo hic per doc. sed remedia alia de quibus. s. et iterum ad probandum facilitatem huius conclusionis. Adduco predicti capitulum cu. dilecti. c. cu. cum causa. j. seq. uncta aut. hoc ius. porrectu. x. q. ii. probatur in. d. auf. hoc ius porrectu. quod ecclesia potius debet pignorare et hoc primo inuestigare si poterit quod veniat ad rerum distinctionem. Et tamen hoc non obstante vendendo rem si decipiatur ultra dimidiata iusti pretii agit ecclesia communis remedio. d. l. f. de resc. ven. et d. c. cu. dilecti: non autem dicitur propter ea contractus usurarius nisi defundatur istorum opinio. in eo qui eos uenient usuras exercere quo casu cessaret contra ipsius. c. cu. dilecti: licet multi etiam istam qualitatem quod consuerit usuras exercere non admittant in. l. iii. C. plus valere quod agitur picentes usurarios facere etiam bonos contractus et licitos. unde vera defensio istius dicti et sine dubio esset quod dictio maxime polita in coactione eret impopuli pro tanto per istum tert. Eni quod eam declarant tene menti et considera quia ex istis redditum et difficultatis secessationis dicta quae superius posui in. s. proximo. iii. casu. circa clausulas insolitas et maxime que instant sui naturae: quia nullib[us] probab[us] iure quod illa sufficient ad contractum usurariu[m] presumendu[m] in quo cogitabis. Antonius burgos. J. A. doc.

### Sequitur. Lapi. cum causa.

- 1 Superfluum esse an dicatur id quod repetitur.
- 2 Lectio repetita probat.
- 3 Deceptione ultra dimidiata iusti pretii quo sit determinanda in libello.
- 4 Probatio incerta an et quae reletu probantem.
- 5 De minimis non est curandum.
- 6 Testis deponens de valore rei si dicat res valebat decem et nihil ultra quid importent ista verba. et nihil ultra.
- 7 Contractus omnes iuris gentium sunt contractus benefidei.
- 8 Contractus permutationis est contractus bo. si. in. nominatus.

## Lapi. cum causa.

- 9 Privilegium competens prime actioni nouate intelligitur repetitum in stipulatione nouante.
- 10 Privilium prelationis ita est proportionabile stipulationi sicut alteri contractui bonefidei.
- 11 Contractus benefidei et contractus stricti iuris an et quando differant. et numero. 12.
- 12 Dictio venditio largo modo comprehendit omnem contractum per quem dominum transfertur.
- 13 Remissio ppter sterilitatem quae detur in contractu emphyeotico.
- 14 Remedium istius. c. cum causa. an et quae habeat locum in contractibus stricti iuris. et numero. 16.
- 15 Renunciatio generalis non sufficit ubi ratione ignorantie prouidetur. et numero. 22. et 23.
- 16 Beneficium quod habet a lege an perdatur per lapsum temporis.
- 17 Procurator generalis si fuerit deceptus ultra dimidiata iusti pretii non quid habebit remedia iuris.
- 18 Deceptus ultra dimidiata iusti pretii in libello afferere se ignorasse pretium rei vendite ad hoc vel libellus concludat.
- 19 Vlendens si dicat se dare id quod res valit ultra quod recipit an habeat remedia iuris. et numero. 53. Et quid in contractu qui perficit contractum viuus tantum. nu. 54.
- 20 Decepto etiam citra dimidiata iusti pretii an succurratur per tertiam personam. et numero. 26. Et quid si statutum diceret quod res debeat subbastari. nu. 28.
- 21 Argumentum de arbitratore ad procuratorem non valet.
- 22 Secretum iudicis excludit omnem presumptionem fraudis.
- 23 Statutum cum causam. an habeat locum in transactione. et numero. 10. 31. 32. et 33.
- 24 Statutum loquens de transactione non comprehendit amicabilem compositionem.
- 25 Minor iurans non contravenire excludit vigore iuramenti beneficio etatis: non auctor a beneficio. Et quid de maiore. numero. 36. et 41. et 42.
- 26 Renunciatio gene realis casuum cum iuramento non valet.
- 27 Ins speciale facilis tollitur quod ius commune.
- 28 Juramentum non extenditur ad incogitata.
- 29 Consensus non presumitur in enormi iactura.
- 30 Juramentum apostolum in contractu semper obligat personaliter ipsum iurantem.
- 31 Juramentum firmat contractum.
- 32 Adjudicatio insolventia facta creditori per indicem h[ab]it[us] viz. transactionis.
- 33 Indictio si fuit facta minus dimidiata iusti pretii: cum hoc quod si pretii conuentum non solueretur in passione suppleretur iustum pretium: non habet auxilia iuris.
- 34 Grauatus a testatore de vendendo fundu[m] sempronio certo fictio non habet auxilia iuris.
- 35 Indictio de estimatione rei totalis etiam infra dimidiata succurrirunt.
- 36 Deceptione non toleratur in vitiis nisi minima.
- 37 Deceptione in quantitate rei non est ita perceptibilis sicut deceptio in valore.
- 38 Taxatuum quid dicatur. et quid demonstratum.
- 39 Indictio medico facta minus debito in infirmitate rescinditur officio iudicis.
- 40 Indictione consentiens si fuerit deceptus non habet auxilia iuris licet pretium participauerit.
- 41 Indictio si tandem agere abstinnerit donec cura et solicitudine emptorum res est longe melior effecta non habebit remedia iuris nisi offerat sumptus et peractum operarum.
- 42 Deceptus ultra dimidiata non potest agere post triginta annos.
- 43 Minorum administratores non habent potestatem donandi.
- 44 Beneficiatis deceptis in permutatione beneficiorum non succurrunt ius quod datur deceptis ultra dimidiata iusti pretii. Et quid in minore renunciante beneficio. 60.
- 45 Deceptus in industria negativa an habeat remedia iuris.
- 46 Belauri post venditionem inuenti non habetur ratio.
- 47 Tempus consideratur in contractibus emp. et vendi. quando in eis constituit deceptio.

## Gimma ut in. ca. cum

dilecti. s. e. Et est pars. c. cu. ca. de testu. s. i. rone dubitandi in isto. c. op. de superfluitate: quod illud idem quod hic disponit iaz dispositu erat in. c. cu. dilecti. quod est s. no. s. in p. b. ybi fuerunt multa resecata ppter nimia situatudine facit phebitu. vi. li. ibi superfluis resecatis. et si tu dicas non est mirandum quod de reperit in. c. significantibus. de libe. obla. et in. c. significantibus de ap. ybi de verbo ad verbū oia repetunt. et in. l. si quis in cōscribēdo. de ep. et cleri. iuncta eadem. l. C. de pac. r. fidere possim quod multiplicata. re inconveniens non est solvere. Et el secundo quod ibi conservatur alli

illa superfluitas ratione diversori titulorū ut docet ibi dicit marie  
me Abb. in dictis capitulis significantibus, pro resolutione istius  
difficultatis necessario dicendum est quod hic altero de tribus modis  
saluetur superfluitatis, primo clarius exprimitur in isto. c. qd̄ expre  
sum fuerit in c. cum dilecti: quia casum certum est exenti superfluita  
tem: ita voluit glo. et Bo. in. c. licet canon. de elec. in. vi. idem in probe  
mio greg. vbi domi. Sely. post Domi. ibi ponit sex modos tollen  
di superfluitatem text. est de hoc. et ibi Franc. de aretio. iu. l. galus.  
q. n. de lege velleya. ff. de libe. et posth. qd̄ aut̄ clarius bi. exprimat  
qd̄ ibi constat: quia hic habemus modum quā habere debet furtū in  
sententia: quia ibi nō expedit: sed solū cassant sententia: quia in  
arbitrio emptoris et secundo tollitur ista superfluitas ratione di  
versitatis facti: licet sit in iure idētitatis: ita voluit Domi. post Jo  
mona. in. c. statutū. in. prin. de hereti. lib. vi. in. i. col. ii. sensit Abb. in  
prin. c. i. de homi. facit glo. in. c. si apostolice. de pecc. lib. vi. et isti  
modum multum no. et addas Sely. in. s. dicto loco tertio possit sin  
gularius dici attenta cōmuni opinione canonistarū. de qua dixi in  
fi. repetitionis. c. cum dilecti. qd̄ bic repetit qd̄ ibi dixit ut adderet  
quo casum est superfluitate tolli ut probatur in. c. super questionū.  
iuncto. c. cum te consilente. de offic. deleg. est opti. glo. in. l. libozuz.  
q. quod si in codicibus. ff. de le. iii. ibi dum dicit repetit ut addat: ita  
etiam voluit Ange. insti. de his qui sunt sui vel alie. in. j. colum. et si  
dicas quid addatur in isto. c. dico quod prima facie videtur velle  
considerata pape sententia quod vtrumq; sit in obligatione. s. rem  
restitui vel iustum pretium suppleri suadetur: quia sufficiebat con  
demnare ad rei restitutionem sīm opinio. legistarium. per text. in. l.  
miles. in. s. dec̄. de re iudi. ff. et postea in electione condemnati erat  
supplere iustum pretium qd̄ etiā considerato verbo decernimus ibi po  
sito qd̄ est noui iuris iustum sīm not. per Abb. in. c. postorali. de  
except. in princ. idem saluari potest nec iudicio meo aliquis tex. est  
de iure nostro qui magis faciat pro op. canonistarū: sed quia con  
trarium firmari in fi. repe. ad. c. cum dilecti. nō ibi me remitto et sus  
ficiant proximi alii modi ad saluandā superfluitatez de qua posui.  
Et no. t. qd̄ nunq; dicitur aliquid superfluiti. si reputatur: qd̄ prius  
nō obserabatur. tex. est et ibi Domi. in. c. i. de relig. do. lib. vi. in. no.  
de quo nō fecit mentione Sely. vbi. s. Item ultimo circa hoc nō  
validū satiē famosum t. qd̄ repetita lectio probat: ut est text. in. l.  
vnde. C. de enen. iusti. co. Joan. and. in princ. arbo. cōsanguini. aliter  
rationem dubitandi non ponit: quia satis ac satis posta fuit in si  
mili in. d. c. cū dilecti. C. Not. primo Abb. ex isto. c. cafun in quo  
precedit libellus incertus et alternatiū. nā sufficit in libello pone  
re qd̄ res valebat longe plus et qd̄ venditor fuit deceptus vltra dimi  
diā iusti pretij nec est opus aliter deceptionē determinare. Item sa  
tis est cōcludere alternatiū ut peto rem restitui vel iustum pretium  
suppleri et hoc est. d. Abb. qd̄ incertitudine nō reddit rē dubiam: sed  
babet pro certa isto casu et regulariter nō procedit libellus alter  
natiū: ut no. in. c. cōstitutus. de resti. in. int. et ex istis verbis Abb.  
elicitor talis conclusio pcedit libellus alternatiū vel incertus qd̄  
ista in qualibet sui parte verificantur. facit qd̄ Abb. i. colum. in. c. ex  
parte. b. de fo. cōpe. et per hoc sing. limitatur no. per Joan. an. in re  
gu. in alternatiū. de reg. in. vi. et no. per Bar. in. l. de sumi. ff.  
et in. l. tit. vbi. Imo. et alii. ff. de lega. et. o. volunt alternatiū parere  
obscuritatez et eodē modo de incertitudine dicentes: cuius ratione  
sez obscuritatē exceptio vel actio nō procedit. d. l. i. de sumi. l. i. et  
ibi Bar. ff. de except. l. iii. q. ibidem. ff. ad exhiben. glo. in. l. veteribz.  
ff. de pac. procedunt enim omnia ista quādo in qualibet sui parte ista  
nō verificantur: quia tunc surget dicta obscuritas. secundus quā  
do verificantur: ut hic. et siud est qd̄ Abb. de bu. dirittin. c. tertio lo  
co. de proba. per tex. ibi qd̄ admittitur alternatiū exceptio quādo  
in aliqua eius parte cōcluditur intentio excipiētis. facit tex. in. c. ex  
parte. de rescrip. et in. c. craynaldus. de testa. et. c. ex parte. B. de fozo  
cōpe. et siud qd̄ concludit intentio ex qualibet eius parte procedit  
generaliter qd̄ natura obligationis est alternatiū sine hoc surgat  
ex hominis dispositione ut in. c. j. de plus pet. sive ex. l. dispositione.  
ut in. c. nostro. et. l. ii. de rescin. ven. Item et alio modo pōt procedere  
libellus alternatiū qd̄ de vnobus alternatiū postis vnu alteri  
inest: et isto modo salvatur sīm quā communiter videmus accumu  
lari in eodē libello nullitatē et iniustitiā in eftēnū nullitas iniusti  
tie. c. cū contingat. de offi. deleg. que no. pro practica. l. pen. quando  
preno. nō est nef. t. l. i. de expressim. ff. de appel. et. c. delecto. j. de app.  
item procedit libellus alternatiū generaliter vbi quis probabili  
ter dubitat de actione sibi cōpetenti tunc potest accumulare plura  
remedias alternatiū qd̄ procedit sine quis dubitet ex facto proprio  
vel ex facto alieno: ita probat tex. et ibi. Imo. in. c. cōstitutus. de re  
sti. in. integ. vbi. Abb. et. Imo. facit. l. i. ff. quorū leg. si vero est certus  
de remedio cōpetenti tenetur eligere alterius ex quo ambo se nō cō  
patiuntur. no. in. d. l. i. quorū leg. et per. s. dicta. ut dixit. Imo. in. d.  
c. cōstitutus. qd̄ procedit iste libellus dico rem pertinere ad me iure  
domini. vel quasi qd̄ bene no. qd̄ sentit qd̄ iste libellus pcedit de iur  
re propter incertitudinē glo. tamen singu. in. c. abbate. de re iudi. li.

vi. in ver. domini. dicit qd̄ procedit talis libellus de cōsuetudine. et  
illam glo. no. Abb. in. c. n. de libel. obla. iiii. col. 2. iiii. col. in. c. cū con  
tingat. de offi. deleg. ista sufficiat quantū ad alternatiū. videamus  
modo ad aliqua circa incertitudinē de qua. s. in isto no. feci mētio  
nē et renoco in dubio pro intelligentia. c. an dices se deceptum vltra  
dimidiā iusti pretij aliter non declaras per probationes illud vltra  
dicat cōcludenter probare per. s. dicta idēetur dicēti qd̄ si posth  
ista incertitudo verificanda venit in quocunq; minimo excessu qui  
sub illa clausula et vltra potest intellige: vt etiā colligitur ex primo et  
secundo no. Abb. et. Imo. hic coniuncta. l. hec adiectio. de v. sig.  
pro quo op. ego adduco duas glo. sing. prima in. c. pia. de excep. li.  
vi. l. cōda in. c. ex parte. in. prin. de offi. deleg. quā ibi cōmendat. domi.  
Abba. p. vult qd̄ dispositio nūnq; dicitur generalis seu incerta que  
cōcludit in qualibet specie sub genere contenta qd̄ proposito nostro  
bene est applicabile posth in quolibet excessu vltra dimidiā verifi  
catur dispositio. secunda gl. vult qd̄ dispositio non est generalis. sed  
specialis: licet verbis generalibus concepta dūtamen veniat verifi  
canda in vna re tantū qd̄ ibi Abb. magnificat et inducit in simile. l.  
si heres. ff. de act. lega. Ad propositum igitur cum ista deceptio ver  
ificetur in quacunq; particula dicendum est qd̄ concludat libellus  
cum illa dictione: et vltra istud est quod ibi voluit. Joan. de imo. n.  
not. dñm dixit qd̄ probatio incerta relevat probantē quando est  
certa saltē respectu cōclusionis intentionis agētis: l. in aliquo par  
ticulari non sit certa. Ex qua cōcludit ipse Imo. qd̄ aliquando valet  
sententia incerta pro parte qd̄ est certa saltē respectu illius quod  
requiritur ad cōcludendū. C. Adiūtas modo et sis attētus quia  
quod iste libellus vel ista probatio non concludat. firmat Bal. in. l.  
si. de rescin. ven. in penul. col. idem in. c. cū causa. de testi. per ter.  
ibi que ad hoc exclarat p. singu. qd̄ etiam hic vñus fait sentire. Ei  
to. de bu. dum dixit sine alia declaratione qd̄ contra practicam qua  
dicitur et probatur quem esse deceptum vltra dimidiā iusti pretij.  
facit ter. in dicto. c. cum causa. et istam op. Bal. in. dicta. l. ii. hic ap  
probat Imo. in pen. col. licet in fi. p. prime col. reprehenderit. Ei  
to. debut. qd̄ dixerat dictum. c. cum causa. obstante practice de qua. s. sic  
aperta est. Imo. contrarietas domi. And. hic. i. t. ii. col. ii. firmat dis  
ctum Bal. in. dicta. l. ii. Sal. ibi firmat contrariū qd̄ immo sufficiat  
probare qd̄ deceptus est vltra dimidiā quem sequitur domi. Sely.  
in dicto. c. cum causa. de testi. attento sīm eos qd̄ sufficit vñus dena  
rius vltra dimidiā iusti pretij: ut sit locus remedio. dicit. l. ii. Et  
ad istam partem inclinat. Sely. in dicto. c. cum causa. Ei. to. et Abb.  
licet Ei. to. hic dubitanter propter illud capitulum. qd̄ in veritate  
nihil facit quia ibi volebat emptor iustum pīctum supplere quo ca  
su certum est qd̄ illa probatio nihil cōcludebat. sed quo ad rescindē  
dam venditionem emptore nolente supplere iustum pretium satis  
concludenter diceretur probatum per. s. dicta. nec ter. in dicto. c. cū  
causa. probat contra. Est verum tamen qd̄ do. Sely. in. c. l. causam.  
de proba. in. v. col. in. fi. firmat. do. Imo. hic dñi in penul. col. com  
probavit Bal. in. dicta. l. ii. vnde negari non potest confuso scriben  
tium in isto arti. C. Pro pīma op. faciunt rationes mee. s. post  
terum allegant illas duas glo. pro secunda op. scilicet Bald. facit  
illud vulgatum de minimū non curandū sīm glo. in probe. greg.  
ver. iudicis. et glo. in. r. necessarie. lxvij. dist. cum dicit propter vñu  
diem neq; plus neq; minus: eodem modo in proposito posset dici  
ppter vñum in quo potest verificari illa dictio vltra neq; plus neq;  
minus hoc est nō esset curadū. huic rationi bene et optimē potest  
satisfieri posth de minimū ad maximū nō sit differentia quādo est  
eadem ratio. c. de appel. s. de appel. sed in proposito nostro est ea  
dem ratio quia propter illud minimū preponderat vñtū deceptio  
nis et efficacis potētis qd̄ ratio fauens. cōtractui: ideo actus denomi  
nari debet a potētio ar. l. querit. ff. de sta. ho. nō potest enim nega  
ri pppter illud minimū excessum dimidiā iusti pretij qd̄ res. p. ea par  
te efficacis potētio scit si multū sufficit in deceptione. ergo eadem  
dēesse iuris dispositio. vñu tñ est sing. valde et non vulgatū nec co  
gnitum canonistis licet valde notū theologis qd̄ defendit sing.  
Bal. op. et sequaciū. presupponit enim per theologos qd̄ per ca  
nonistas scriptum non vidi qd̄ valor alicuius rei nō dicitur nec po  
test aliquo modo consistere in puncto indubitate: sed habet in se  
aliquam latitudinē declaro qd̄ res non potest valere decēt precise  
sed aliquod minus a parte ante seu plus a parte post: ut si dicere  
mus rem aliquā valere nonē et etiā decēt et aliquid vltra. verus ergo  
valor diceretur qui cōsisteret ex ista latitudine in qua latitudine ut  
asserunt theologi cōtrabētes posunt se decipere. ita dixit. Scotus  
quem ut audio sequuntur moder. iiii. sententiārum. di. xviii. q. i. arti.  
iii. qd̄ est pulchrum propter not. in. c. cū dilecti. s. co. et aliqua in si  
mili dixi in. c. s. eo. dum dīri pena debita pro peccatis qd̄ non est  
in puncto diuisibilis sed habet suam latitudinē que opinione theo  
logorum pro vera habita necessario concluditur qd̄ per illā dictio  
nem et vltra verificabile in minimū nō concludat intentio ppone  
tis nec testiū probatio posth verificari potest illud vltra in illa lati  
tudine in qua vñtū etiam cōsistit verus valor. pono exemplū pro  
intelligēta est aliqua res et dixi que valet decēt et aliquid vltra seu